АДМИНИСТРАЦИЯ   ЖИРЯТИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         от       16.03.2018 г. № 52
          с.Жирятино

	Об утверждении Положения о порядке установления стимулирующих выплат  руководителям муниципальных бюджетных  учреждений культуры Жирятинского района

В соответствии с положением об оплате труда работников муниципальных  учреждений культуры Жирятинского района, утвержденным постановлением администрации Жирятинского района от 26.06.2017г. № 234 «Об  утверждении положения об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры Жирятинского района» (с учетом изменений от 29.12.2017г. № 470)
         Постановляю:

  1.Утвердить Положение о порядке установления стимулирующих выплат  руководителям муниципальных бюджетных  учреждений культуры Жирятинского района.

2.Признать утратившим силу постановления администрации Жирятинского района:

 от 31.01.2017г №70 «Об утверждении Положения о порядке установления стимулирующих выплат  руководителям муниципальных бюджетных  учреждений культуры Жирятинского района»;

	от  10.05.2017г.  № 171 «О внесении изменений в Положение о порядке установления стимулирующих выплат руководителям муниципальных бюджетных  учреждений культуры Жирятинского района».

   3. Действие настоящего постановления распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации В.П.Пожарскую

Глава администрации

Жирятинского района

Л.А. Антюхов

Пожарская В.П.

3-06-12

	Утверждено

 постановлением администрации Жирятинского  района

от  16.03. 2018 г № 52      .

Положение

о порядке установления стимулирующих выплат руководителям

муниципальных бюджетных  учреждений культуры  Жирятинского района
1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок определения стимулирующих выплат руководителям муниципальных бюджетных учреждений культуры Жирятинского  района  с целью повышения их мотивации труда.

1.2. Основанием для установления (выплаты) стимулирующих выплат является распоряжение главы  администрации  Жирятинского района.

1.3. Руководители учреждений составляют аналитическую информацию о показателях деятельности учреждения и представляют её в Комиссию по регулированию оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений Жирятинского района.

Комиссия по регулированию оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений Жирятинского района осуществляет оценку выполнения утвержденных критериев и показателей.

Решение Комиссии оформляется протоколом, на основании которого готовится проект распоряжения администрации района об установлении стимулирующей выплаты руководителю.

1.4. Стимулирующие выплаты устанавливаются в пределах фонда заработной платы и текущей экономии фонда заработной платы по итогам отчетного периода.

2. Виды стимулирующих выплат

2.1. Руководителям учреждений устанавливаются следующие стимулирующие  выплаты:

а) надбавка за наличие почетного звания;

б) надбавка за выслугу лет;

в) надбавка за интенсивность труда;

г) единовременные премии за высокие результаты работы;

д) премия за выполнение особо важных и ответственных работ;

е) премия по итогам работы (за месяц, квартал, год).

2.2. Надбавка за наличие почетного звания СССР, союзных республик, входивших в состав СССР, Российской Федерации и стран СНГ устанавливается к должностному окладу в размерах:

"Народный" - 30%;

"Заслуженный деятель искусств" - 20%;

"Заслуженный артист", "Заслуженный художник" - 20%;

"Заслуженный работник культуры" - 20%;

"Заслуженный работник культуры Брянской области" - 15%."

При наличии у руководителя учреждения двух и более почетных званий и наград надбавка устанавливается по одному из оснований по наибольшему размеру.

Надбавка за наличие почетного звания устанавливается со дня присвоения почетного звания.

2.3 Надбавка за выслугу лет устанавливается  за выслугу лет в сфере культуры в зависимости от общего стажа работы в следующих размерах:

при стаже от 1 до 5 лет - 10% от оклада (должностного оклада);

при стаже от 5 до 10 лет - 15% от оклада (должностного оклада);

при стаже от 10 до 15 лет - 20% от оклада (должностного оклада);

при стаже свыше 15 лет - 30% от оклада (должностного оклада).

Основным документом для определения стажа работы в сфере культуры, дающим право на установление ежемесячной надбавки за выслугу лет, является трудовая книжка.

В стаж работы, дающий право на установление надбавки, включается трудовая деятельность в организациях и предприятиях сферы культуры, определенных статьей 8 Закона Брянской области от 7 апреля 1999 года N 23-З "О культурной деятельности на территории Брянской области".

В общий стаж работы, дающий право на установление надбавки за выслугу лет, также засчитываются:

время обучения с отрывом от производства в средних специальных, высших учебных заведениях и в аспирантуре, если перед поступлением на учебу работа в учреждениях культуры и искусства продолжалась не менее 11 месяцев;

время работы как основной, так и работы по совместительству в учреждениях культуры и искусства и их подразделениях;

время, когда работник сферы культуры не по своей вине фактически не работал, но за ним сохранялось место работы и заработная плата;

время отпуска по беременности и родам и время отпуска по уходу за ребенком до достижения им 3-летнего возраста, если непосредственно перед этим отпуском работник работал в учреждении культуры и искусства;

время работы в библиотечных коллекторах в должности библиотекаря, библиографа, директора, заместителя директора, консультанта;

время осуществления преподавательской, административной и методической работы в высших учебных заведениях, готовящих специалистов учреждений культуры и искусства, средних профессиональных учебных заведениях культуры и искусства, учреждениях дополнительного образования культуры и искусства;

время, в течение которого гражданин в установленном законом порядке получал пособие по безработице, принимал участие в оплачиваемых общественных работах, если непосредственно перед этим он работал в учреждении культуры и искусства;

время, необходимое для переезда по направлению органов службы занятости в другую местность и трудоустройства в организациях сферы культуры и искусства;

период временной нетрудоспособности;

период времени призыва на военные сборы, привлечения на мероприятия, связанные с подготовкой к военной службе;

время работы в государственных и муниципальных органах исполнительной власти по управлению отраслью культуры.

Периоды работы, включенные в стаж работы, дающие право на установление надбавки за выслугу лет, суммируются.

Надбавка за выслугу лет выплачивается ежемесячно с момента возникновения права на установление или изменение этой выплаты.
2.4.  Надбавка за интенсивность труда руководителям учреждений культуры устанавливается за работу, направленную на повышение эффективности деятельности учреждения, расширение перечня услуг и предоставление возможности доступа жителям к информации о видах услуг и непосредственное получение услуг, оказываемых в учреждении; за сложность, важность выполняемой работы.
Надбавка за интенсивность труда устанавливается руководителю на календарный год на основании данных годовой статистической отчётности с учетом результатов деятельности учреждения за предыдущий финансовый год и критериев оценки деятельности учреждения, установленных  для МБУК «Жирятинский КДО» согласно приложению 1, для МБУК «Жирятинское РБО» согласно приложению 2.

2.5. При наличии экономии фонда оплаты труда могут устанавливаться единовременные премии за высокие результаты работы: при награждении Почетной грамотой или благодарностью Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Губернатора Брянской области, при присвоении почетных званий Российской Федерации, Брянской области и награждении знаками отличия Российской Федерации, награждении орденами и медалями Российской Федерации, награждении Почетной грамотой Министерства культуры Российской Федерации.
Конкретный размер премии может определяться как в процентах к окладу (должностному окладу), так и в абсолютном размере.
2.6. Премия за выполнение особо важных и ответственных работ может устанавливаться единовременно за выполнение особо важных, срочных и ответственных работ по итогам их выполнения (подготовка и проведение значимых мероприятий (в том числе международного, общероссийского, областного уровня и т.п.); участие в выполнении важных работ, мероприятий; выполнение срочных работ, связанных с ликвидацией последствий аварий и т.п. или обеспечением безаварийной, безотказной и бесперебойной работы учреждения и т.п.).

Конкретный размер премии может определяться как в процентах к окладу (должностному окладу), так и в абсолютном размере за выполнение этих работ.

2.7 Премии по итогам работы за месяц при наличии экономии фонда оплаты труда выплачиваются с целью поощрения руководителя за общие результаты труда по итогам работы за установленный период.
Премиальная выплата по итогам работы устанавливается в соответствии с утвержденными критериями и показателями эффективности и результативности деятельности руководителя учреждения, в целях поощрения за выполненную работу для бюджетных учреждений культуры района согласно приложению 3.
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

К Положению о порядке установления стимулирующих выплат руководителям муниципальных бюджетных   учреждений культуры Жирятинского   района

ПЕРЕЧЕНЬ

целевых показателей деятельности муниципального бюджетного   учреждения культуры «Жирятинское культурно-досуговое объединение» и критерии оценки эффективности работы его  руководителя  за 2017 год

	Функции Учреждения

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Контрольное значение показателя

( На основании формы отчетности, содержащая информацию о выполнении показателя
	% выполнения  к плану .
	Вес баллов в процентах к должностному (квалификационному) окладу

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Организация работы клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества

	Количество клубных формирований
	единица

	Количество мероприятий
	единица

	Количество  участников клубных формирований

	человек

	Организация и проведение культурно-массовых мероприятий
	Охват населения услугами учреждения культуры
	процент

	Количество  участников мероприятий
	человек

	Количество  проведенных мероприятий
	единица

	ИТОГО
	Сумма %

              Шкала перевода баллов для премирования руководителей на  2018 год
	% выполнения  к плану
	Вес балла

	100%-110%
	12

	111%-120%
	15

	121%-140%
	16

	Свыше 141%
	18

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

К Положению о порядке установления стимулирующих выплат руководителям муниципальных бюджетных   учреждений культуры Жирятинского   района
ПЕРЕЧЕНЬ

целевых показателей деятельности муниципального бюджетного   учреждения культуры «Жирятинское  районное библиотечное объединение» и критерии оценки эффективности работы его   руководителя  за 2017 год

	Функции Учреждения

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Контрольное значение показателя

( На основании формы отчетности, содержащая информацию о выполнении показателя
	% выполнения  к плану
	Вес баллов в процентах к должностному (квалификационному) окладу

	1
	2
	3
	4

	5

	Библиотечное, библиографическое  и информационное обслуживание пользователей библиотеки (в стационарных условиях)
	Количество зарегистрированных пользователей
	человек

	Количество книговыдач
	единиц

	Исполнено библиографических запросов
	единиц

	Обеспечение уровня систематизации и каталогизации библиотечных фондов
	процент

	Количество посещений
	единица

	Библиотечное, библиографическое  и информационное обслуживание пользователей библиотеки (вне стационара)
	Количество выданных справок и консультаций
	единица

	Количество книговыдач

	единиц

	Количество посещений
	единица

	ИТОГО
	Сумма %

         Шкала перевода баллов для премирования руководителей на 2018 год
	% выполнения  к плану
	Вес балла

	100%-110%
	2

	111%-120%
	3

	121%-130%
	5

	131%-140%
	7

	свыше 141%
	9

Приложение 3

К Положению о порядке установления стимулирующих выплат руководителям муниципальных бюджетных   учреждений культуры Жирятинского   района
ПЕРЕЧЕНЬ

критериев оценки деятельности руководителя муниципального  бюджетного   учреждения  культуры __________________________

                                              наименование учреждения
 за _______________ 20___ года
	№ п/п
	Параметр
	Критерии
	Показатель измерения
	Оценка показателя в баллах

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Нормативное обеспечение  деятельности Учреждения

	1.1
	Полнота нормативной базы и ее соответствие современному законодательству
	- Устав и своевременно внесенные изменения
	- приведен в соответствие

- не приведен в соответствие
	до 2

минус 2

	1.

	- коллективный договор
	- наличие

- отсутствие
	до 2

минус 2

	2.

	- должностные инструкции
	- приведены в соответствие

- не приведены в соответствие
	до 2

минус 2

	3.

	- трудовые договоры
	- наличие

- отсутствие
	до 2

минус 2

	4.

	- положение об оплате труда
	- соответствует

- не соответствует
	до 2

минус 2

	- план финансово-хозяйственной деятельности
	- наличие

- отсутствие
	до 2

минус 2

	2.Ресурсное обеспечение

	2.1.
	Обеспечение безопасности
	- организация устранения предписаний надзорных органов
	- имеются замечания текущего характера

- отсутствие замечаний
	минус 5

до 5

	- организация противопожарной безопасности
	- наличие пожарной сигнализации на объектах

- отсутствие пожарной сигнализации на объектах
	до 5

минус 2

	- организация деятельности по охране труда
	- наличие несчастных случаев с работниками по вине Учреждения

- отсутствие травматизма
	минус 20

до 5

	2.2.
	Энергоресурсы
	- мероприятия по обеспечению энергосбережения
	- наличие  энергетического паспорта

- отсутствие энергетического паспорта
	до 10

минус 10

	3.Эффективность деятельности Учреждения

	3.1.
	Степень выполнения муниципальным учреждением культуры  муниципального задания
	- выполнение показателей деятельности Учреждения за отчетный период
	- выполнено в полном объеме

- выполнено не в полном объеме
	до 100

совокупное снижение показателей на каждые 10% уменьшает количество итоговой суммы баллов на 10 баллов

	3.2
	Достижения Учреждения
	- участие Учреждения в конкурсах, фестивалях, и т.д.
	- международных

- всероссийских

- региональных

- районные

	3 за каждое мероприятие

2,5 за каждое мероприятие

2 за каждое мероприятие

1,5 за каждое мероприятие

, но не более 10 за отчетный период

	4.Финансово-хозяйственная деятельность

	4.1.
	Исполнение ПФХД
	Процент исполнения
	- 93-100%

- 80-92%

- менее 80%
	до 7

до 5

минус 2

	4.2.
	Качество ведения бухгалтерского учета и отчетности
	- допущение просроченной дебиторской и кредиторской задолженности
	- отсутствие задолженности

- наличие задолженности
	до 7

минус 3

	- предоставление отчетности (текущей, квартальной, годовой)
	- с соблюдением сроков

- отчеты не представлены
	до 7

минус 10

	- замечания контролирующих органов по результатам проверки финансовой деятельности Учреждения
	- имеются существенные замечания

- не имеются
	минус 5

до 5

	4.3.
	Оказание платных услуг
	- выполнение плана по доходам от оказания платных услуг и другой приносящей доход деятельности
	% выполнения:

- более 70

- до 70

- отсутствие
	до 7

до 2

минус 6

	4.4
	Обеспечение достижения целевых показателей средней заработной платы работников Учреждения
	- отклонение средней заработной платы работников Учреждения от целевых значений средней заработной платы, установленных для работников учреждений культуры
	% выполнения:

- менее 1%

-от 1% до 2%

-более 2%
	10

5

0

	ИТОГО
	Сумма баллов

                                                 Шкала перевода баллов для премирования руководителей
	Баллы
	Процент регулярных выплат

	0-149
	10

	150-174
	15

	175-186
	25

	от 187 и больше
	50

РБОО
кдо
                                                 Шкала перевода баллов для премирования руководителей  2016

	Баллы
	Процент регулярных выплат

	2016 год

	0-99
	15

	100-144
	25

	145-165
	50

	166-186
	150

	от 187 и больше